
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  62 DEL  19-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Atto  di  citazione  da parte della banca Farmafa=
ctoring  S.P.a.  Costituzione in giudizio e nomina
difensore

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese
di giugno alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO GIUNTA n. 62 del 19-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



 Il  Responsabile del  servizio finanziario
Premesso che :
-    in data 19 dicembre 2020 prot. n. 16485 è stato notificato a questo Ente   unatto di citazione promosso dalla banca Farmafactoring S.P:A.   per far condannare il
Comune di Castelraimondo al pagamento dei crediti di cui la stessa sarebbe
divenuta titolare a seguito di cessione pro soluto e relativi a fatture emesse dalla
società Hera Comm SRL;
-  le fatture  indicate nell'atto di citazione sono state pagate o  sono oggetto di
sospensione per cui   è necessario  procedere alla nomina diun legale per la difesa
dell'Ente;

Dato atto   che sono  stati richiesti  preventivi a due legali  (prot. n. 3856 e 6040) e
che  soltanto un   legale ha presentato il preventivo di spesa  dichiarandosi
disposto  ad effetture la difesa dell'Ente.

Atteso che non sono presenti idonee professionalità all'interno dell'Ente ;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n.
2730, che si richiama integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce
che “il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente,
non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera intellettuale che
esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica”, ed
ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio, della non predeterminabilità degli
aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e della conseguente
assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione
necessari in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”;

PRECISATO che:
l’art. 17 del D.lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del  nuovo
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982
n.31 e ss.mm.ii.;
 la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in
tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità…”
 in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché
adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

Visto l'art 17 del D.lgs. 50/2016  e l'art. 4 dello stesso Decreto ;

Visto l'art 36  comma 2 lettera a ) del D.Lgs. 50 /2016 ;

Visto il  preventivo presentato  in risposta alla nota suddetta, dall' avvvocato
Margherita Turchetti;

Preso atto che l'avv.to Cipolletta Giuliano  non ha trasmesso alcun preventivo in
riscontro  alla nota di questo Ente;

COMMISSARIO GIUNTA n. 62 del 19-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ritenuto , quindi necessario , al fine di difendere i legittimi interessi del Comune di
Castelraimondo  conferire l'incarico di patrocinio legale all'avvocato  Turchetti
Margherita  del Foro  Macerata ;

                                                   P R O P O N E

1) Di   costituirsi in giudizio avverso l'atto di citazione promosso dalla banca
Farmafactoring S.P:A.    nei confronti del Comune di Castelraimondo  per  par
condannare l'Ente al pagamento dei crediti di cui la stessa sarebbe divenuta titolare
a seguito di cessione pro soluto e relativi a fatture emesse dalla società Hera Comm
SRL;

2) Di affidare l'incarico di patrocinio legale all'avvocato  Turchetti Margherita del
Foro di Macerata;

3) Di  dare mandato al Responsabile del Settore Segreteria  per la predisposizione
degli atti determinativi di impegno conseguenti al predetto incarico .

4) Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.134
comma 4̂ del d.lgs. 267/00;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il responsabile del servizio  Finanziario esprime , sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 19.06.2021                      Il Responsabile del Finanziario
                                                                                (Cingolani Paola)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Il responsabile del servizio Finanziario  esprime , sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ,ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 19.06.2021                  Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                               ( D.ssa  Cingolani Paola )

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta di deliberazione del

Responsabile del Servizio finanziario dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,

sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente per quanto riguarda la regolarità

tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanaziario dell'ente per quanto riguarda la regolarità

COMMISSARIO GIUNTA n. 62 del 19-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del 30.10.2020, di nomina del
Commissario;

DELIBERA

1) Di   costituirsi in giudizio avverso l'atto di citazione promosso dalla banca
Farmafactoring S.P:A.    nei confronti del Comune di Castelraimondo  per  par
condannare l'Ente al pagamento dei crediti di cui la stessa sarebbe divenuta titolare
a seguito di cessione pro soluto e relativi a fatture emesse dalla società Hera Comm
SRL;

2) Di affidare l'incarico di patrocinio legale all'avvocato  Turchetti Margherita del
Foro di Macerata;

3) Di  dare mandato al Responsabile del Settore Segreteria  per la predisposizione
degli atti determinativi di impegno conseguenti al predetto incarico .

4) 4) Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.134
comma 4̂ del d.lgs. 267/00;

COMMISSARIO GIUNTA n. 62 del 19-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 21-06-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  21-06-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 21-06-21 al 06-07-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO GIUNTA n. 62 del 19-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


